illis ita est cõnexio necessaria secundum intrinsecam habitudinem extremorum abstrahentium ab actuali existentia, vt tamen sit possibilis in ordine ad actualem existentiam, & hoc totum potest significari per copulam est, etiam vt à tempore abstrahit, ita vt, cum dicitur, *homo est animal rationale*, significetur, hominem habere essentiam realem sic definibilem, seu (quod idem est) esse tale ens, quod non est fictum, sed reale, saltem possibile: & quoad hoc pendet veritas talium enunciationum à causa potente efficere existentiam extremorum. At verò in entibus fictitiis, solum sunt connexiones necessariae sine habitudine, etiam de possibili, ad existendum, sed solum per ordinem ad imaginationem, seu fictionem mentis. Denique iuxta hunc sensum cessat etiam obiectio facta contra assertionem nostram, quia, licet hæ connexiones sint necessariae independentes ab existentia, nihilominus essentia, quæ per eas significatur, non sunt vera & actualia entia, si existentia priuantur.

XLV. Sed adhuc supersunt duæ instantiæ. Prior est, quia nondum est explicatum quid sit ista necessaria B cõnexio extremorum non existentium: nam cum nihil in re ponat, difficile est intellectu quomodo possit fundare necessariam veritatem. Neque enim satisfacit si dicamus, ablata rerum existentia, solum manere hanc connexionem in diuino exemplari & ab illo oriri talem necessitatem: hoc (inquam) non satisfacit, nam, licet veritas harum connexionum, vt est realis & actualis veritas, non maneat nisi in diuino intellectu (quo sensu locutus est D. Thomas c. D. Thom. de locis, præsertim 1. part. questione 16. artic. 7. & D. Arist. fumitur etiam ex Anselmo Dialog. de verit. cap. 7. & 8.) nihilominus necessitas huius veritatis, & prima radix ac origo talis connexionis non videtur posse referri in diuinum exemplar. Nam ipsummet diuinum exemplar habuit hanc necessitatem repræsentandi hominem animal rationale, nec potuit illum alterius essentia repræsentare, quod non aliunde prouenit, nisi quia non potest esse alterius essentia, nam hoc ipso quod sit res alterius essentia, iam non est homo: ergo ex obiecto ipso & non ex exemplari diuino prouenit hæc necessitas: semper ergo restat difficultas tacta quomodo, scilicet, si obiectum illud in se nihil est, possit ex se habere talem connexionem prædicatorum, vt fundet aliquo modo necessitatem talis scientia, & talis veritatis, ac talis exemplaris. Ad hoc dicendum videtur, hanc cõnexionem nihil aliud esse, quàm identitatem extremorum quæ sunt in propositionibus essentialibus & affirmatiuis (& idem dicendum est proportionaliter de diuersitate extremorum in negatiuis.) Omnis enim veritas propositionis affirmatiua fundatur in aliqua extremorum identitate, vel vnitate, quæ, licet à nobis concipiatur complexo modo, & per modum coniunctionis prædicati cum subiecto, tamen in re nihil est præter ipsammet rei entitatem. Identitas autem, cum sit proprietates entis (nam idem & diuersum ad vnitatem reducuntur, vt supra diximus) in omniente, seu in omni statu entis cum proportionem reperitur. Vnde, sicut homo existens, & animal in re idem sunt, ita homo possibilis, seu qui obiecti potest scientia aut exemplari hominis, identitatem habet cū animali proportionaliter sumpto: hæc ergo identitas sufficiens est ad fundandam illam necessitatem, & reperiri potest in ente in potentia, quamuis nihil sit actu, quia nihil addit enti in potentia, nisi habitudinem rationis in ordine ad conceptus nostros.

Heruus.
Inucll.

XLV.
Fonsæca lib.
s. c. s. q. 1. & 2.

Soncinas.

LVII.
Dubiolam
soluitur.

Sed tunc oritur secunda difficultas; nam sequitur hanc etiam connexionem esse necessariam, *homo est seu existit*, aut *est existens*, & consequenter esse veram etiam si actu non existat, quod est plane falsum; & contra omnem sensum, & verborum vim. Sequela autem patet, quia etiam homo & existens habent identitatem, vel obiectiuam & possibilem, vel actiualem, si cum proportionem iungantur. Item quia, si illa proportio reducatur ad conditionalem propositionem, reperietur vera & necessaria, quia non potest fieri homo quin sit existens, sicut non potest fieri quin sit animal: tota autem necessitas huius propositionis; *homo est animal*, dicebatur esse, quia non potest esse homo sine animali, quia necessitas dicitur ab aliquibus composita seu ex suppositione: eadem ergo est in illa, homo est existens, quia non potest esse homo sine existente. Respondetur, in re quidem, nullam ferre esse differentiam; si existens cum eadem proportionem sumatur, vel in actu, vel in potentia, ut argumētū probat, & ex superioribus tractatis satis constat. Nihilominus tamē in modo loquendi est diuersitas; & idē absolute neganda est consequentia, quia verbum existendi simpliciter dictū non significat potentia, sed exercitiū existēdi. Vide illa locutio, *homo existit*, simpliciter dicta, non reddit sensum compositum, id est, si est homo, est existens, sed simplicem & absolutum, & idē si est existens, significaret absolutam necessitatem existēdi, quae homini cōuenire nō potest.

SECTIO XIII.

Qualis sit compositio ex esse & essentia, qualis sue compositio sit de ratione entis creati.

Et C. quæstio necessaria est tum ad explicandas difficultates tactas in secunda & tertia ratione pro prima sententia propositis in sectione prima, tum ad examinanda vel declaranda multa, quae de hac compositioe scripta sunt ab authoribus, praesertim a Caietano de ent. & essent. c. 5. paulo post quæst. 9. ubi per comparationem ad compositionē ex materia & forma declarat compositionem ex esse & essentia; quas in duobus conuenire dicit, differre autem in decem.

Collatio compositionum ex esse & essentia & ex materia & forma.

II.

Prima conuenientia est, quia vtraque compositio est ex actu & potentia. De prima compositioe hoc per se notum est: de secunda probat, quia quidditas quilibet ex eo ponitur in rerum natura, quod existentiam acquirit. Quæ probatio valde debilis est, si sit sermo, vt re vera est, de potentia receptiua, quia essentia non dicitur acquirere esse, quia prius fuerit in potentia ad recipiendū, & postea suscipiat actū, sed quia prius tota erat in potentia obiectiua seu actiua suae causae, & postea sit ens actu. Secunda cōuenientia est, quod in vtraque compositioe actus & potentia reducuntur ad idem genus. Quæ vera est, intercedit. n. ēt. inter compositionem realem, & rationis, seu inter compositionem Physicam, & Metaphysicam, vt patet in compositione ex genere & differentia. Quamquā in hoc obseruari possit nonnulla diuersitas, nam in Physica compositioe vtraque pars, scil. materia & forma, ponitur tantum reductiue in prædicam. in Metaphysica autem compositioe differentia tantum ponitur reductiue in prædicamēto, genus verō, quamuis vt pars possit etiam reduci, seu

ad latius constitui, tamen vt est quoddam totum, directe collocatur. Idemq; suo modo reperitur in compositioe ex esse & essentia, quæ etiam Metaphysica est, vt infra dicam; nam essentia integra directe collocatur in prædicamēto, existentia verō concepta, vt quidam modus, solum per reductionē, de quo in superioribus satis diximus.

Differentia legi possunt in prædicto auctore: sex enim priores omnes supponunt distinctionem realem inter essentiam & existentia, & quod existentia nō est actus nisi essentiae completæ & compositæ ex materia & forma, & idē neq; nobis necessariae sunt, neq; oportet denuo impugnare multa, quæ in eis dicitur. Vt quod in compositioe ex esse & essentia neutrum extremū est pars substantiae: est. n. hoc verum in compositioe compositiuentis, non verō in omni compositioe ex esse & essentia: hæc. n. etiam in materia ipsa & forma, & in anima separata reperit. Itē quod in secunda differentia dicitur, in compositioe ex materia & forma alterū extremū esse puram potentia, nō verō in compositioe ex esse & essentia: hoc (inquam) in primis non est generale, cum ipsa materia cōstet ex esse & essentia, & præterea, si essentia præscindatur ab esse, magis potentiale ens est, quæ materia præcisa à forma, seu vt supponitur forma cū suo esse, quamquā illa potentialitates sint diuersæ rationis, nam in essentia vt sic est obiectiua, in materia verō est receptiua. Et similia ferē notari possunt in quatuor sequentibus differentiis, quas omitto.

Coniungatur vnum per se ex esse & essentia.

Q. Uod verō in septima dicit, ex materia & forma fieri vnum per se, non verō ex esse & essentia, falsum esse censco, etiam in opinioe, quod essentia & existentia realiter distinguantur. Primò, quia comparantur vt actus & potentia eiusdem generis, quæ per se & ex natura sua insituta sunt ad conueniendū vnū, & essentia sine existentia non habet completam æqualitatem, imò neq; est ens in actu: cur ergo nō cōsurget ex eis ens per se vnum? Secundò, quia non fit ex eis vnū per accidēs: ergo fit vnū per se. Antecedēs admittit & probatur ab eodem Caietano, quia vnum per accidēs aggregat res diuersorum generū: cōsequentia verō probatur, quia ex essentia & esse fit re vera vnū: nam realiter vniūtur inter se, imò (quod mirabile est) ipse Caietanus ibidem ait, *quod essentia per se adiunatur cum esse*: inter vnū autem per se & per accidēs nō potest mediū excogitari. Tertio, quia aliās nullum ens creatū esset per se vnū, quatenus ens actu est. Quarto, quia ratio Caietani est valde debilis se. quia ens per se vnum solum fit ex partibus substantiæ, esse autē non est pars substantiæ: est. n. assumptio falsa, nam etiam fit per se vnum ex substantia & actu seu termino substantiali, alioqui ex natura & substantia nō fieret per se vnum, neq; suppositum substantiale, vt sic, esset per se vnum, quod plane falsum est. Vnde possumus Theologicē improbare illā doctrinam, quia ex ea sequitur Christum non esse vnū per se, quia constat ex humanitate & Verbo, non vt ex partibus substantialibus, sed vt ex natura & substantia, vel tanquam ex essentia & esse.

Compositionem ex esse & essentia esse compositionem ex his.

Atque hinc simili modo constat, octauam differentiam, quam idem auctor assignat, falsam esse, nimirum, quod compositioe ex materia & forma

II.

IIII.

V.

est compositio ex his, & idèd fitibi vnum tertium: compositio autem ex esse & essentia est compositio cum his, quia in ea non datur res quæ constet ex essentia & existentia propriè loquendo, sicut datur res constans ex materia & forma, sed essentia componit cum existentia, & è conuerso, & idèd (inquit) dictum est quod adunantur per se, non tamen componendo tertium. Sed hæc distinctio duplicis compositionis, ex his, & cum his (vt alibi in simili causa contra Durandum ostendi) conficta est: omnis enim compositio vera secundum diuersas habitudines est compositio ex his, & cum his, vel huius ad hoc, vt proprius Durandus dixit. Nam in ordine ad terminum qui ex compositione resultat, dicitur compositio ex his, quia compositum non componit cum componentibus, sed componitur ex illis, secundum habitudinem autem componentium inter se dicitur compositio cum his, vel huius ad hoc, quia vnum cum alio componit tertium. Impossibile autem est dari aliquam veram compositionem, quin detur aliquid per illam compositum, quod vnitatem aliquam habeat compositioni proportionatam: ergo impossibile est dari veram compositionem quin sit compositio ex his. Consequentia est euidentis ex dictis, & ex ipsa terminorum significatione: quid enim aliud est esse compositionem ex his, nisi esse compositionem vnius rei constantis ex multis? Antecedens verò patet, quia omnis vera actio, præsertim transiens, habet aliquem adæquatam terminum: ergo & compositio habet adæquatam terminum, ad quem terminetur, qui esse non potest nisi compositum. Item quia omnis compositio fit per vniorem componentium, ex vniore autem resultat vnum, non simplex, sed compositum. Sicigitur, si compositio ex esse & essentia est vera compositio & realis, vt ipsi dicunt, negari non potest quin sit compositio ex his: negari etiam non potest quin ex ea resultet vna res composita, nam si hæc non datur, quid, quæso, est quod ex esse & essentia componitur? Item Caietanus nullam rationem affert, neque asserere potest, cur ex esse & essentia non componatur vna res. Item aliqui pari ratione diceret ex subsistentia & natura non fieri vnum quid, quod est planè fallum, quia suppositum substantiale est verè vnum. Sequela patet argumento supra indicato, quia etiam hæc compositio non est ex partibus substantialibus, sed ex essentia & termino seu modo essentia. Vnde hic etiam vrget ratio Theologica, quia sequitur, incarnationem non esse compositionem ex his, quia est compositio ex natura & supposito, vel ex esse & essentia. Atque ita etiam fit, Christum non constare ex natura diuina & humana, quod est contra modum loquendi Conciliorum dicentium, Christum esse duabus & in duabus naturis subsistere.

VL

Omnes ergo iis differentiis, iuxta opinionem asserentem, esse & essentiam esse res distinctas, dicendum esset, compositionem ex esse & essentia continere cum aliis vniocèd in communi ratione veræ & realis compositionis ex reali potentia & actu ad idèd genus seu prædicamentum aliquo modo pertinentibus, idèdque conuenire etiam in ratione compositionis, quæ fit per se vnum ex multis. Differre autè quia actus huius compositionis non est propriè forma, nec substantialis, neque accidentalis, sed simplex quidam terminus essentia, vel modus intrinsecus & proportionatus illi, & consequenter etiam differre ex parte alterius extremi, scilicet essentia, quia non est propriè materia, sed potentia receptiua alterius rationis, & proportionata tali actu.

Compositio ex esse & essentia Analogicè dicitur compositio.

AT verò iuxta nostram sententiam dicendum est, compositionem ex esse & essentia, Analogicè tantum compositionem appellari, quia non est compositio realis, sed rationis: compositio enim realis non est nisi ex extremis in re ipsa distinctis: hæc autè extrema non sunt in re distincta, vt ostendimus: ergo compositio ex illis non potest esse realis. Sicut autè ens rationis non est ens nisi Analogicè ac solo ferè nomine, ita compositio hæc non habet vniocam conuenientiam cum compositione reali materiae & forme v.g. sed Analogam tantum proportionem. Atque hæc est prima & quasi generica differentia inter hanc compositionem & illam quæ est ex materia & forma. Cum hæc verò coniuncta est alia differentia, quæ ad rem presentem spectat, quod compositio ex materia & forma reperitur tantum in corporibus & sensibilibus rebus: hæc verò ex esse & essentia communis est omnibus entibus creatis quæ sunt entia in actu, & idèd illa compositio Physica est, quia non abstrahit à materia secundum esse: hæc verò est Metaphysica, quia abstrahit, & communis est entibus immaterialibus. Ex quo etiã fit, vt illa prior compositio Physica fundamentum sit Physicæ transmutationis: hæc verò minimè, sed ex se abstrahat à corruptione, vel transmuatione Physica, nisi quatenus adiungitur rebus, in quibus prior compositio reperitur. Ab aliis verò Metaphysicis compositionibus differt, generatim loquendo, quia ad diuersum terminum & quasi formalem effectum ordinatur. In particulari verò differt à compositione ex natura & subsistentia, quia hæc realis est, illa rationis: ab aliis verò compositionibus rationis, vt ex genere & differentia, &c. quia illæ ex se abstrahunt ab existentia actuali, & considerantur èt in ente in potentia: hæc verò consideratur tantum in re vt actu existente.

Quomodo ex esse & essentia compositio sit ratio nis tantum.

SEd contra hanc explicationem occurrit nonnullæ obiectiones, quarum solutionibus res hæc magis declarabitur. Prima est, quia si hæc est tantum rationis compositio, non potest dici esse de ratione creatura, quia vel non est communis omnibus creaturis, vel non propria earum: nam compositio rationis fingitur à ratione: ergo extrinsecus aduenit creaturis: ergo non est de ratione earum, nec potest dici omnibus communis. Quod si dicatur communis, non quatenus actu cogitatur, sed quatenus circa omnes creaturas excogitari potest, hoc modo non erit propria entis creati, sed in Deo etiam cogitari aut fingi poterit: nam compositio rationis non repugnat perfectæ simplicitati reali, & idèd non repugnat Deo. Sic enim dicunt Theologi, personas diuinas constitui relationibus, seu subsistentiis personalibus, quæ constitutio planè est quædam rationis compositio, nam relationes ratione distinguuntur ab essentia, & personarum rationibus & ipsa essentia constituuntur, & quasi coponi intelliguntur, sic etiam Theologi non nisi attribunt Deo compositionem ex genere & differentia. Nec deserunt etiam, qui putarent esse distinguui ratione ab essentia, etiam in Deo.

Respondetur, hanc compositionem ex esse & essentia ita esse rationis, vt non ab intellectu merè gratis conficta sit, sed in re habeat aliquod fundamentum. Dicitur ergo hæc compositio esse de ratione entis creati, non quatenus ab intellectu compleitur vel cogitatur, sed

VII

VIII

IX

sed secundum fundamentum quod in ipso ente creato habet: hoc autem fundamentum non est aliud, nisi quia creatura non habet ex se actu existere, sed tantum est ens potentiale, quod ab alio potest esse participare: nam hinc fit vt essentia creaturæ concipiatur à nobis vt potentiale quid, esse verò vt in modus seu actus, quo talis essentia ens in actu constituitur. Atq; in hoc sensu optimè intelligitur, quomodo hæc compositio sit de essentia entis creati, nam de essentia eius est non habere esse ex se sed solum posse participare illud ab alio. Dico autem esse de essentia eius, si ens creatum vt ens actu sumatur, nam si sumatur in potentia, nō poterit esse de essentia eius esse hoc modo actu compositum, nā in hoc inuoluitur repugnantia, sed erit de essentia eius esse aptum ad essendū cū tali compositione & non aliter, & in hoc completur propria ratio entis creati in actu, vel in potentia, quā in tota hac disput. præcipue declarare intendimus.

X.
Compositio ex esse & essentia qualiter creaturæ propria.

Rursus ex dictis intelligitur facile, quomodo hæc compositio sit propria entis creati, & Deo attribui non possit, nam fundamentum eius includit imperfectionem repugnantem Deo, qui est ens actu per essentiam, & neq; est, neq; concipi potest vt ens potentiale, quia ipsa potentialitas essentia, Deo vt Deus est, repugnat. Quocirca, quidquid sit de compositione rationis in communi, an quatenus talis est repugnet perfectioni diuinæ (nam fortasse aliqua non repugnat, nisi sit quæstio de nomine, & ad vitandam vocis inuidiam vocetur constitutio & non compositio, etiam rationis) tamen compositio illa rationis, quæ in re habet fundamentum includens imperfectionem, Deo planè repugnat, & hac ratione, qui meliùs ex Theologis sentiunt, negant in Deo compositionem ex genere & differentia, tametsi rationis sit: quia requirit in re aliquod fundamentū imperfectionem includens, sc. limitationem perfectionis, quæ possit genere & differentia circumscribi, vt præc. disput. tactum est. Sic ergo longè maiori ratione repugnat Deo compositio ex esse & essentia. Qui verò ei talem compositionem attribuit, aut in eo esse & essentia ratione distinguunt, vel non concipiunt quid sit Deus, vel non satis intelligunt, in quo ratio huius compositionis consistat, vel non loquuntur de distinctione rationis de qua nunc agimus, sed quæ excogitari potest inter esse & essentiam in communi prout abstrahit à Deo & creaturis.

XI.
Obiectio.

Secunda obiectio esse potest, quia iuxta nostram sententiam nec compositio rationis excogitari potest ex esse, & essentia. Nam compositio per se alicuius rei esse debet ex extremis realibus, quamuis ipsa rationis sit: non enim dicitur ratio, quia ipsa extrema per rationem facta sint, sed quia, licet quid reale sint, tamen in re non sunt duo, sed vnum: at verò essentia & esse, neq; in re sunt, nec etiā concipi possunt vt duo extrema realia, quia, quando sunt duo extrema, eo modo quo sunt duo, vnum non includitur in alio: essentia verò nō concipitur vt extremum reale nisi vt includens esse, vt à nobis supra dictū est: ergo nō potest concipi per modum compositionis hæc actualitas, quæ essentia intelligitur habere ab esse. Et vrgetur amplius hæc difficultas in ipsamet existentia creatæ: illa enim est ens creatum, vnde necesse est vt etiam in illa locum habeat hæc compositio: nam illa est potentialis & potest interdum esse, interdum nō esse, & tamen in illa non potest intelligi compositio ex essentia & esse, aliàs procederetur in infinitum.

XII.
Dissoluitur.

Respondetur primò, non esse necessarium ad compositionem rationis, vt extrema sint vel concipiantur

atque tanquam entia realia actualia, præsertim præcisè sumpta, & quatenus vnū non includitur in cōceptu alterius, sed satis esse, quòd extrema sint rationes aliquæ reales aptæ ad existendū aliquo modo. Quod patet appetitè in compositione rationis ex natura specifica & differentia indiuiduante: natura enim specifica vt præcisa per conceptum ab omnibus differentiis indiuiduantibus, non est ens actu, sed solum ratio quædam realis apta vt sit actu in indiuiduis (loquimur autè de illa compositione vt rebus realibus attribuitur, seu vt habet terminum realem.) Igitur quòd extrema sint entia realia in actu, est quidè per se necessarium ad compositionem realem: ad compositionem autem rationis minimè. Vnde potest triplex compositio rationis distingui. Vna, quæ sit ex extremis vt in re ipsa sunt entia in actu, licet nō sint actu distincta. Alia, quæ sit inter extrema realia quidem aptitudine seu formalitate reali obiectiua, abstractientia tamen ab actualitate existentia. Alia deniq; quæ sit quasi media, ita vt vnum extremum eius sit solum ratio aut essentia realis præcisè concepta, aliud verò sit existentia actualis. Et hæc responsio est optima, & satis conformis modo concipiendi.

XIII.

Secundò verò dici potest, non omnem compositionem rationis esse ex extremis, quæ mutudè excludunt, seu quorum neutrum includitur in conceptu alterius, sed satis esse vt vnum possit ab alio præcindi, quamuis alterum è conuerso non possit. Sic enim substantia est aliquo modo composita secundum rationem, quia res solui potest in duos conceptus, entis & modi per se, quamuis in conceptu modi necessario includatur ens. Sic ergo dicitur in præfenti. Et vtroq; modo potest confirmatio de ipsa existentia expediti: primo enim dici potest satis probabiliter, existentiam actualem hoc ipso quòd ab exercitio actualiter existendi abstrahitur, confundi cum ipsa essentia, & idè existentiam vt exercitam non concipi vt compositam, sed vt simplicem modū componentem ens in actu creatum. Quapropter, cum dicitur hæc compositio esse de ratione entis creati, intelligitur vel de eo quòd concipitur vt id quòd est, & nō vt præcisa ratio essendi, vel intelligitur cū proportionem, sc. compositionem hanc esse de ratione entis creati, vel vt compositi per illam, vel vt componentis. Vel secundo dici potest, in ipsamet existentia posse concipi hanc compositionem sine processu in infinitum, quia ipsa, dum est ratio essendi essentia, etiam est ratio essendi sibi ipsi, vt in superioribus suis tractatum est.

Quomodo esse creaturæ sit esse receptum.

XIII.

Tertia obiectio erat, quæ tacta est in dicta secunda ratione primæ sententiæ, quia ex dictis sequitur, esse creaturæ non esse receptum in aliqua potentia receptiua, sed esse subsistens: ex quo vltcrius inferebatur esse per sectissimum & infinitū, quia non habet vnde limitetur. Prima sequela probatur, quia si in re ex esse & essentia non sit compositio tanquam ex actu & potentia: ergo in se ipsum esse non est actus receptus in potentia: ergo est irreceptus & in se subsistens. Hæc difficultas in primis non procedit de esse accidentium: nam hoc est receptum in subiecto. Deinde non procedit de esse formæ substantialis materialis: nā hoc etiam est receptū in materia à qua limitari potest. Atq; eadè ferè ratione non procedit de esse animæ rationalis, quia, licet nō recipiatur in materia vt pendens ab illa, tamen coaptatur illi & per habitudinem ad illam limitari potest. Ex

quo vltius sit, multò minùs procedere rationem in esse ipsius materiæ, quod inultò est imperfectus quæ esse formæ, magis; potest per habitudinem ad formam limitari, quam esse ipsius formæ per habitudinem ad materiam. Vnde hoc ipsum ferè dicunt de essentia & esse qui realiter illa distinguunt: aiunt enim, esse limitari per essentiam cuius est actus, & essentia per esse quia est potentia receptiua illius. Præterea hinc faciliè cessat illa difficultas in esse totius substantiæ compositæ: limitabitur enim ex partibus cõponentibus: non enim potest esse illimitatum, quod ex limitatis partibus constat.

XV. Solùm ergo restat esse angelorum: de quo fatendum est non esse propriè receptum in subiecto propriè sumpto, nec secundum partem, quia est indiuisibile, nec secundum se totum, quia est substantiale & completum: dici tamen potest illud esse receptum in supposito ex natura rei distincto ab ipso esse essentia; idque satis esse vt sit limitatum & finitum. Quòd in hunc modù potest declarari, nam aut loquimur de esse solius naturæ angelicæ, aut de esse subsistentiæ eius, aut de adæquato esse totius suppositi. Esse naturæ recipitur in supposito ex natura rei distincto ab ipsa, & ex hac parte limitatur, quia in compositionem trahitur, & per talem subsistendi modù limitatur ac determinatur. Esse verò ipsius subsistentiæ ex eo clare limitatur, quia solum est modus quidam talis naturæ. Deniq; completum esse totius suppositi, cum compositum sit ex limitatis extremis, limitatum etiam esse necesse est. Si cigitur nò oportet vt esse creaturæ illimitatù sit, quamuis sit irreceptum in subiecto.

XVI. Quòd verò inferitur, fore subsistens, variis modis potest intelligi. Primo, quòd essentialiter & adæquate ac per se ipsum sit esse subsistens. Secundo quòd sit subsistens quasi denominatiuè per aliquem modum seu terminum sibi intrinsecù. Hoc posteriori modo in nulla sententia negari potest, quin esse creatum, si sit substantiale & completum, natura sua sit subsistens, quia non est in hæres, nec ab aliquo alio sustentatù, sed propria subsistentia terminatù. Et quia hæc subsistentia ex natura rei distinguitur à tali esse, & ab illa habet quòd subsistat, idcò voco illud denominatiuè subsistens, & nò essentialiter. Et hic modus esse subsistens nullam indicat finitatem vel illimitationem in tali esse, cum sit imperfectus modus subsistendi, & cum compositione aliqua. Priori autem modo fatemur, solum esse Dei esse sic subsistens actus, se ipso essentialiter ac per se primò, quod habet ex vi suæ infinitatis. Neq; ex eo quòd in creatura cõpositio esse sic & essentia nò sit realis, sequitur quòd illius esse sit subsistens illo modo: nam si sit sermo de esse naturæ substantialis, hoc non subsistit nisi per modum superadditum: si verò sermo sit de esse ipsius subsistentiæ, illud non est propriè subsistens, sed ratio subsistendi: si deniq; sit sermo de toto supposito, illud quidem est subsistens, non tamen per se primò & adæquate, sed per quandam alium terminum seu modum suum. Atq; ita omnino satis sit difficultati propositæ, etiam si admittamus nonnulla principia, quæ nondum satis demonstrata sunt, vt quòd esse subsistens sit proprium diuini esse, vel quòd requirat infinitam perfectionem.

XVII. Aliter verò potest responderi, dupliciter intelligi esse irreceptum; vno modo, quòd sit irreceptum tam in aliquo, quam ab aliquo; & hoc modo nò sequitur ex nostra sententia, quòd esse creaturæ sit irreceptum, vt per se constat; & de tali esse rectè dicitur esse infinitum, quia est esse independens; & non participatum,

A sed potius fons totius esse participati: & tale esse merito singulari modo potest appellari ipsum esse subsistens, quia, cum non sit participatum ex se est ac subsistit cù omni perfectione quæ sedi: & hoc sensu rectè dicitur esse proprium Dei quòd sit ipsum esse subsistens. Alio verò modo dici potest esse irreceptum in aliquo, quamuis sit receptum ab aliquo, & hoc modo conceditur, esse creatum posse esse irreceptum: nego tamen inde sequi, quòd sit illimitatum ac infinitum. Tù, quia licet sit irreceptum in subiecto, solum est subsistens per compositionem aliquam cum ipsa subsistentia: ex quo non potest colligi infinitas, vt in priori responsione declaratum est, tum etiam quia non est purus actus, sed per participationem. Sed inquit, si esse est participatum, ergo ab aliquo participatur, ergo participatur ab essentia, cuius est esse, ergo oportet esse distinctum ab illa, & realem compositionem cum illa facere? Respondetur ex Alexand. Alensi supra, quando esse creatum dicitur esse per participationem, non esse imaginandum quod vnus sit, quæ participat, sicut essentia, & alia, quæ participatur, sicut esse, sed quia vna & eadem res est realitas modo participatò, & per vim alterius; sicut per vim agentis; hæc enim realitas de se non est, nisi sub modo possibili, quòd autem sit, & possit vocari actus, hoc habet per vim agentis. Et declarat hoc ipsum in ipsamet essentia vel substantia creata; est enim essentia, & substantia per participationem, non quia ab alia re, vel substantia participetur subiectiue (vt sic dicam) sed solum quia effectiue est à diuina substantia, cuius est quædam participatio.

Sed inlabatur, quia esse non receptum in aliquo XVIII non habet vnde limitetur, quia neq; à receptiua potentia, nec ab aliqua differentia contrahente. Ad hoc vno verbo sufficienter responderi posset, se ipso, & ex vi entitatis suæ esse limitatum, & finitum, neq; indigere aliquo limitante, vel contrahente in re distincto à se ipso, sed intrinsecè natura sua esse tantæ perfectionis per suam formalem entitatem. Extrinsecè verò limitari à Deo, vel effectiue, quia ab eo recipit tantam perfectionem essendi, & non maiorè, vel vt à causa exemplari, quia commensuratur talij dæ Diuinæ representanti tantæ perfectionem, & non maiorem. Vt verò hoc magis declaretur, distinguere possumus duplicè contractionem, seu limitationem, vnam Metaphysicam, & alteram Physicam. Metaphysica contractio non requirit distinctionem actualè ex natura rei inter contractum & contrahens, sed ad illam sufficit distinctio conceptuù cum aliquò fundamèto in re, & hoc modo (si velimus cum multis loqui) admittere possumus, essentiam finiri & limitari in ordine ad esse, & e conuerso ipsum esse finiri, ac limitari, quia est actus talis essentia. Nam sub distinctis rationibus, seu in diuerso genere causarum, nò reputat hic circulus: sicut in ipsamet essentia distinguimus genus, & differentiam, per quam species constituitur, ac limitatur ad talem, ac tantam perfectionem; & ipsa differentia, vt differentia est, dici potest limitari in ordine ad tale genus, cuius est actus, & e conuerso. At verò physice loquendo, si essentia sit simplex, substantialis, & cõpleta, vt est substantia angelica, re vera nò indiget aliquò formaliter, ac intrinsecè limitatè, præter se ipsa; sed sicut substantia cõposita limitatur à suis intrinsecis cõponentibus, seu principiis (à quibus simul sumptis, & vnitis in re nò distinguitur) quòd nihil aliud est, quam per suammet entitatem intrinsecè limitari; ita substantia simplex creata, Physicè, ac realiter se ipsa limitata est. Quæ limitationem habet, vel in potentia antequam fiat, vel in actu,

In actu cum sit. Vnde cum existentia nihil aliud sit, quam essentia in actu constituta, sicut essentia actualis per seipsam, vel per sua intrinseca principia est formaliter limitata, ita etiam existentia creata limitationem habet ex ipsa essentia, non vt est potentia in qua recipitur, sed quia in re nihil aliud est, quam ipsamet actualis essentia.

Inter existentias dari essentialem diuersitatem.

XIX.

EX his intelligitur, sicut essentia rerum creaturarum differunt specie, ita etiam existentias, quod non negant et illi, qui opinantur essentiam & existentiam esse res distinctas. Na potius asserunt differentias essentiarum, praesertim in substantiis immaterialibus, sumi per ordinem ad diuersa esse, vt sumitur ex Caietano de ente & essentia, cap. 6. quod non posset esse verum, nisi in ipsis existentis esset diuersitas. Item, quia ipsi aiunt, existentiam comparari ad essentiam, vel tanquam ad principium intrinsecum a quo manat, vel tanquam ad proprium, & conaturale susceptiuum: ergo sub vtraque ratione necesse est, vt existentia sit proportionata essentiae, & consequenter quod tanta sit distinctio inter existentias, quanta est inter essentias. Hoc autem multo magis necessarium est iuxta nostram sententiam, quia si existentia in re nihil aliud est, quam essentia actualis, sicut essentia actualis specie distinguuntur: ita necesse est existentias distinguere. Dices: ergo sicut in essentis distinguuntur genera & species, ita possunt in existentis distinguere; nam sicut omnes essentiae creatae conueniunt in communi, & transcendentali ratione essentiae, ita existentiae omnes in communi ratione existentiae, & sicut quaedam essentiae magis inter se conueniunt, quam cum aliis, & deinde inter se differunt, & inde sumuntur varia genera & differentiae essentiarum, ita plus conueniunt inter se existentiae v. g. angelorum, quam cum existentis hominum, & rursum inter se essentialiter differunt: poterunt ergo ab eis abstrahi conceptus generis, & differentiae. Respondetur in re quidem verum esse maiorem conuenientiam, seu similitudinem reperiri inter quasdam existentias, quam inter alias, imò in hoc eadem ferè seruari proportionem inter existentias, & inter essentias, propter rationes factas. Vnde etiam Caietanus de ente & essentia, cap. 4. paulò ante questionem 6. ait, actualem existentiam per propria principia ipsius entis constitui, & idem non esse extraneae naturae ab ipso ente. Ex quo necessario fit, habere eandem proportionem similitudinis, & differentiae ad existentias aliarum rerum, quae est inter ipsas naturas, seu essentias. Et Scotus in 2. distinct. 3. quaest. 3. ait, esse existentiae eo modo, quo distinguitur ab esse essentiae, non esse ex se distinctum, nec determinatum, sed determinari ex determinatione essentiae. Ex quo etiam fit, vt tale sit esse qualis est essentia, talemque proportionem seruari vnum esse ad alia, qualem habet vna essentia ad alias.

XX.

Nihilominus tamen (vt ibidem ait Scotus) non oportet distinguere differentias existentiarum a differentis essentiarum, neque praedicamentales coordinationes, quia haec solum distinguuntur proprie in eo quod est, seu quod habet rationem completi entis in vnoquoque praedicamento, seu quod concipitur, vt ens completum: existentia autem non concipitur a nobis, vt id quod est, sed vt quidam simplex modus, quo essentia constituitur in ratione actualis entis. Sicut etiam inter ipsas differentias potest intelligi, maior aliqua conuenientia aliarum inter se,

A quam cum aliis, & nihilominus non distinguimus in eis conceptum generis, & differentiae, sed solum simplices modos, quibus vnaquaque differentia determinatur ad propriam, & quasi specificam rationem. Sicutigitur intelligendum est de existentis, quatenus metaphysicè a nobis concipiuntur, vt modi essentiarum: possunt enim concipi sub ratione, seu conceptu magis, vel minus communi, & proprio in particulari; tamen illi conceptus non habent rationem generis, & speciei proprie sumpti, sed vel ad haec reducuntur, vel se habent potius, vt conceptus transcendentis & modus eius. Atq; ita potest etiam metaphysicè intelligi; vnamquamque existentiam creatam limitari per proprium & particularem modum, per quem ad talem existentiam determinatur. Neque haec abstractio & determinatio conceptuum repugnat actualitati existentiae, quia quauis existentia in ordine ad essentiam comparetur, vt actus ad potentiam obiectiuam, nihilominus in ipsa existentia actuali potest concipi similitudo & diuersitas cum alia existentia, quae sufficit ad fundandum praedictos conceptus cum sola distinctione rationis.

Vtrasi perfectior essentia vel existentia.

XXI.

ATq; hinc tandem intelligitur quid sentiedum sit in illa comparatione, quae a multis controvertitur inter essentiam & existentiam, vtraius perfectior sit. Quae collatio proprie solum habet locum in opinione, quae admittit distinctionem in re inter essentiam actualem, & existentiam: estq; diuersitas opinionum etiam inter auctores, qui illam sententiam sequuntur. Quidam enim sentiunt in omni re existentiam esse perfectiorem essentia, quia est talis actualitas eius, sine qua essentia nullam haberet perfectionem. Propter quod dixit D. Thom. 1. p. q. 4. art. 1. ad 3. *Quod ipsum esse est perfectissimum omnium; comparatur enim ad omnia vt actus, nihil enim habet adualitatem, nisi in quantum est.* Et in eandem sententiam trahitur Dionys. c. 5. de diuin. nomin. dicens. Quod ipsum esse est maxima omnium perfectionum, quas a Deo recipimus. Et Aristot. 8. Ethic. c. 11. vocat ipsum esse maximum Dei beneficium.

D. Thom.

D. Dionys.

Aristot.

Alij vero contendunt entitatem essentiae esse perfectiorem, quia est in vnaquaque re veluti substantia eius; nam existentia solum est quidam modus, seu terminus eius. Et re vera per se est incredibile esse in homine entitatem aliquam ei connaturalem perfectiorem anima rationali secundum essentiam eius, secundum quam est ad imaginem Dei, & per quam habet formalem, ac principalem virtutem efficiendi operationes suas perfectissimas. Item si Theologicè argumentari velimus, Verbum (iuxta eorum opinionem) assumpsit essentiam hominis, & non existentiam: ergo si existentia est id, quod est perfectissimum in homine, sequitur assumpsisse Verbum id quod in homine est minus perfectum: quod autem perfectissimum est, in assumptum reliquisset, quod est valde absurdum. Tandem (iuxta illam sententiam) necessario dicendum est, essentiam actualem habere propriam entitatem qua formaliter & intrinsecè est extra nihil, & non per existentiam ipsam, vt in superioribus ostensum est, quia aliàs non potest in essentia concipi propria entitas, in qua ab existentia distinguatur. Hoc autem positum, euertitur omnino fundamentum ob quod censeri posset essentia minoris perfectionis, quam existentia, nimirum, quia ab illa habet omnem actualitatem in ratione entis; enim hoc falsum, & non consequenter dictum in illa sententia, quia necessario ponenda est

aliqua actualitas in essentia secundum se posset ergo in illa superare existentiam. Neque obstat, quod existentia ponatur ut terminus, vel modus essentiae, quia inde solum potest colligi excessus secundum quid: sicut etiam subsistentia est modus, & terminus essentiae, & nihilominus est simpliciter minus perfecta, licet secundum quid eam superet, quatenus illum aequat, ut in feris uidebimus.

XXIII.

Sed quamquam haec ratio ad hominem, seu ex coe-
cessis principis uirgens sit, tamen absolute loquen-
do, inuoluit contraria sententia aliam pugnantiam,
nimirum, quod essentia actualis sit sic formaliter, &
intrinsicè includat actualitatem in genere entis, sit-
que extra nihil, & quod non eodem modo inclu-
dat existentiam cum propriis conceptus actualis
essentiae, nec intelligi, nec declarari possit, nisi per
primam actualitatem, qua ens in actu distinguitur
ab ente in potentia, ut in superioribus late probatum
est. Inuoluitur ergo manifesta repugnantia,
cum dicitur essentia praecisa existentiae includere ac-
tualem perfectionem, in qua potest existentiam su-
perare. Quapropter, licet haec comparatio in re ipsa
proprie fiat, supposita in re distinctio, nihil tamen
firmum aut constans in ea dici potest, iuxta praedi-
ctam sententiam. At uero supponendo existentiam
in re non distinctam ab essentia, constat non habere
locum praedictam comparationem secundum rem
ipsam, & de essentia actuali loquendo, quia cum sint
idem non potest una esse perfectior altera, vel minus
perfecta. Quod si secundum rationem, aut praecisionem
mentis illa duo comparentur, praefertur existenti-
ae essentiae, quia praecisa existentia non intelli-
gitur manere essentia in actu, sed potentia tantum,
& quia nihil est actu perfectum, nisi quod actu est,
ideo dicitur ipsam esse perfectiorem perfectionum om-
nium, & maximam omnium perfectionum. Et hoc
modo interpretatur Dionysium D. Thom. quaestio.
20. de veritate, artic. 2. ad 3. ubi ait esse dici nobilior,
quam uiuere, vel intelligere, si fiat comparatio, sepa-
rato per intellectum esse a uiuere. Quapropter, si co-
paratio fiat inter existentiam praecisè conceptam ut
modum & essentiam ut actu existentem, sic essentia
concepitur ut quid perfectius, quia concipitur, ut id
quod est, seu ut includens totam perfectionem essen-
tia & existentiae.

Quae compositio sit de ratione entis creati.

XXIV.

Quarta obiectio erat, quae in tertia ratione pro-
posita est in sect. 2. in fauorem secundae senten-
tia. In qua petitur, an aliqua compositio sit de ratio-
ne entis creati, & quamam illa sit. In qua re breuiter
notandum est, sermonem esse posse, aut de compositio-
ne secundum rationem, aut de compositione reali,
quae ex rebus realiter, aut ex natura rei distinctis
conspicitur. Rursus loqui possumus de ente creato, aut
prout in re ipsa existit, aut prout mente praescinditur
secundum aliquam rationem, quae praeciso interdum
fundari potest in distinctione aliqua, quae in re ipsa sit
ut cum praescindimus naturam a supposito, vel sub-
stantiam ab accidente: interdum uero fundari potest
in aliqua conuenientia, vel proprietate, aut eminencia
rei absque actuali distinctione, ut quando praescin-
dimus genus a differentia, & similia.

XXV.

Dicendum ergo est de ratione entis creati in re ipsa
existentis esse compositionem rationis, seu potius
fundamentum eius: hoc enim modo compositio
ex esse & essentia est de ratione entis creati, ut supra
declaratum est. Rursus dicendum est, nullum esse

Ans creatum, quod prout re ipsa existit, non includat
compositionem aliquam realem, ex natura rei lo-
quendo: eam uero compositionem non esse ex esse
& essentia, sed ex aliis rebus, aut modis realibus. De-
claratur inductione; nam substantia creata prout natu-
raliter existit a parte rei, includit compositionem
ex natura & supposito, de qua infra dicendum: ac-
cidents uero, cum naturaliter existat in subiecto,
includit compositionem cum illo, & in se includit
compositionem cum ipsa actuali inhaerentia, tan-
quam cum modo entitatis suae (loquimur enim
de proprio accidente realiter a substantia distincto.)
Quocirca etiam si consideremus substantialem natu-
ram supernaturali modo existentem, ut est huma-
nitas in Verbo; etiam in illa inueniemus realem co-
positionem, non tantum ex uis partibus, sed etiam
cum Verbo, & cum modo unionis, quem habet ad
Verbum. Et similiter in accidentali forma superna-
turali modo existente, ut est quantitas Eucharistiae, in-
ueniemus (iuxta probabilem sententiam) composi-
tionem ex identitate accidentis cum modo per se ex-
istendi in compositibili cum actuali inhaerentia.

B

Rursus in omni ente creato necessaria est actualis
dependentia a prima causa, quae dependentia est ex
natura rei distincta ab ente, quod per eam fit, vel co-
seruatur, ideoque cum illo facit compositionem rea-
lem, quae inseparabilis est ab omni ente creato actu
existente, quia neque tale ens esse potest sine aliqua
dependentia, nec ipsa dependentia esse potest sine
aliquo termino. Tandem, probabile est nullum esse
possibile ens creatum; quod in re ipsa non habeat
compositionem aliquam ex subiecto, & accidente,
nam si tale ens sit accidens uerum, aut modus realis
accidentalis necessario requirit subiectum, cum quo
faciat compositionem, ut per se notum est: si uero sit
substantia, cum necessario sit finita, necessario habere
debet de finitum locum seu ubi vel praesentiam lo-
calem, secundum quam potest recipere mutationem,
& id. ò necesse est esse distinctam ab illa, & facere
compositionem cum illa. Et eadem ratione potest
habere compositionem cum accidentibus realiter
distinctis. An uero hoc fit necessarium in omni sub-
stantia creata, vel creabili, non satis constat, nec uide-
tur posse demonstrari ex sola ratione entis creati
ut sic, quauis probabilior sit sententia, quae hoc af-
firmat, de qua nonnulla diximus supra disp. 18. agen-
tes de potentibus, quae sunt propria proxima, per quae
creaturae agunt, & aliqua addemus infra de quantitate
& qualitate disputantes. Ex his ergo satis constat, in
omni ente creato prout in re ipsa existit, inueniri
compositionem realem, quae non fundatur in dis-
tinctione esse ab essentia, sed fundatur in aliis dis-
tinctionibus rei existentis ab aliquo modo suo, vel
ab aliquo accidente, quae distinctio autem quidem
ex limitatione entis creati; a nobis autem cognoscitur
ex separatione uel mutatione, quae esse potest inter
rem, uel talem modum. Haec autem distinctio locum
non habet inter esse & essentiam actualem, ut
ostensum est, & ideo non est eadem ratio de hac &
de aliis compositionibus ex natura & supposito, &
similibus.

XXVI.

Atque hinc ulterius colligimus si loquamur de
ente creato, quod in re ipsa existit, non tamen secun-
dum omnia, quae in re ipsa habet, secundum aliquam
mentis praecisionem, sic non esse necessarium omne
ens creatum includere aliquam realem compositio-
nem. Quod etiam inductione demonstratur. Nam, si
consideremus substantialem naturam immateria-
lem,

lem, vt præcisam ab accidentibus, & ab actuali subsistentia propria, vel ab vnione cum aliena, sic nulla realis compositio in ea reperitur. In naturis verò cõpositis ex materia & forma, licet integra natura non possit à tali compositiõne præscindi, tamen in partibus ipsiis præcisè conceptis non est talis compositio: atque hoc modo materia præcisè concepta est simplex entitas substantialis, & similiter forma: simplex (inquam) respectu essentialis compositiõnis; nam compositio ex partibus integralibus excludi non potest, propter imperfectionem materiæ. Atq; hac ratione forma accidentalis præcisè cõcepta simplex est, nisi materialis sit, & inde habeat compositiõnem ex partibus integralibus, vel nisi intendi possit & remitti, atq; ita habeat gradum latitudinem, & compositiõnem. Quæ sunt imperfectiones, seu compositiõnes prouenientes ex peculiaribus rationibus alicuius entium; non verò ex ipsa ratione entis creati vt sic. Non ergo repugnat eni creatio vt sic, quod sub aliqua ratione præsens conceptum sit simplex absque reali compositiõne.

XXVII. Neque hoc inficiari possunt illi auctores, qui essentiam creatam, & existentiã realiter distinguunt, quia necessariò fieri coguntur, ipsam existentiam præcisè conceptã esse simplicem entitatem, præsertim si spiritualis, seu Angelica existentia sit. Quia in ea non possunt excogitari partes, aut extrema ex natura rei distincta, ex quibus componatur. Et simili modo aliqua essentia creata præcisè cõcepta erit simplex absque reali compositiõne; nam vt sic non includit compositiõnem ex esse & essentia, cum supponatur præscindi à suo esse, quod (iuxta illam opinionem) fieri potest non solum mente, sed etiam re ipsa. Vt, verbi gratia, si ponamus angelicam naturam assumi à Verbo, talis natura vt condistincta à Verbo, nullam realem & substantialem compositiõnem includeret, quia vt sic nec ex esse & essentia, nec ex natura & subsistentia cõstaret. Non est ergo de ratione entis creati, vt præscindi non possit à reali compositiõne, quando non integrè & adæquatè concipitur prout in re est, sed secundum aliquam præcisam vel essentialẽ rationem. Neq; contra hoc aliquid obicitur in illa tertia ratione, quod difficultatem nouã ingerat, aut quod non sit necessariò soluendum in omni sententia, etiam ab his qui putant compositiõnem ex esse & essentia esse realem, & ex rebus distinctis; nam illa compositio potest resolui in compositiã, & de ipsiis componentibus inquiram, an sint simplicia, vel composita: hoc postèrius dici non potest propter rationes factas, & quia aliàs procederet in infinitum. Si verò dicatur primum, habemus qd intendimus, quia ipsa essentia, quæ cum existentia componere dicitur, creata est, & actualis entitas.